divanında 19 tarih manzumesi vardır. Bunların en eski tarihlisi Recep Paşaˈnın

Sersem Ali Baba Meydanı Kubbesini tamir ettirmesi üzerine yazılmış tarih

manzumesidir. 16 beyit tutarındaki manzumenin son beyti;

Gedâyam derd-mendem Remziyâ böyle didüm târîh

Bu vakfa cehd iden câna cefâ gösterme yâ Yezdân
1

olup 1225/1810-11 tarihini gösterir. Remzîˈnin bu tarihlerde en azından manzum

tarih yazabilecek bir yaşa ve edebî olgunluğa erişmiş olması gerekir. Buradan

hareketle şairin en geç XVIII. yüzyılın sonlarında doğduğunu söylemek mümkün

olur.

Remzîˈnin doğum yeri ve yaşadığı yere dair kesin bilgilerimiz yoksa da onun

düşürdüğü tarihler, irtibatta olduğu kimseler, sözünü ettiği tarikat büyükleri

hakkında yazdığı medhiyeler onun Kalkandelen civarında doğup büyüdüğü ve

hayatını idame ettirdiği izlenimi vermektedir. Remzîˈnin tarihleri içerisinde Sersem

Ali Baba Dergâhına Dervişlerin gelişine düşürdüğü;

Bu Remzî derd-mend dervîş-i ednâyam didüm târîh

Yeñiden oldı revnak dergeh-i Sersem Ali Baba

Tarih: 1231/1815-16 (1231/1815-16)
2

dizeleri kendisinin de içinde bulunduğu derviş grubuyla dergâhın tamirinden sonra

daha aktif hale geldiğinin göstergesi gibidir. Yukarıda işaret ettiğimiz Remzîˈnin

Recep Paşanın Sersem Ali Baba Dergâhı meydanının kubbesini 1225/1810-11

yılında tamir ettirmesine düşürdüğü tarihe bakılırsa şairin olup bitenlere şahitlik

ettiği, dergâhın dünü ve bugünü ile yakından ilgilendiği anlaşılır (340).

Şairin Kalkandelen ile ilgili bir diğer tarihi Abdurrahman Paşaˈnın Alaca

Camii veya Paşa Camii olarak da bilinen camii yeniden inşa edişini konu alan

manzumesidir. Cami, Mutasarrıf Abdurrahman Paşa tarafından 1249/1833-34

yılında minare hariç eski yapı yerine yeni bir cami olarak yaptırılmıştır (İbrahimgil

1997: 249). Manzumeye göre cami önce “mazbutça” bir cami imiş, zamanla harab

Şairin ölümüne dair de elimizde net bilgiler yoktur. Yazdığı tarih

manzumelerinden hareketle hangi tarihlerde hayatta olabileceğine dair bir kanaat

belirlenebilir. Bu çerçevede Divan metnine bakıldığında yazdığı son tarih Hasan

Paşa Sarayının yapılışına düşülen 1258/1842-43 tarihidir (358). Bu bilgiler ışığında

Remzîˈnin 1843ˈlerde hayatta olduğunu söyleyebiliriz.

2. Remzîˈnin Edebî Kişiliği ve Divanı

a. Remzîˈnin Şiir Anlayışı ve Türkçeyi Kullanımı

Tezkirelerde hakkında bilgi bulunmayan şâirin edebî kişiliğine dair

değerlendirmelerimiz şiirleri üzerinden olacaktır.

durum yazmanın ilgili beytinin yanına rakamla verilen tarihler için de geçerlidir.

Kimi tarih manzumelerinde iki mısrada ayrı ayrı iki tarih söylendiği ifade edilmiş

ancak hesaplamalarımızda birbirinden farklı sonuçlara ulaşılmıştır.

Yapı tarihlerinin ilki Sersem Ali Baba Meydanı Kubbesinin tarihidir (340).

1225/1810-11 tarihini taşır:

Gedâyam derd-mendem Remziyâ böyle didüm târîh

Bu vakfa cehd iden câna cefâ gösterme yâ Yezdân

İkincisi Abdurrahman Paşa Camii tarihidir. Şiire göre önce “mazbutça” bir

cami imiş, zamanla harab olup yok olmaya yüz tutmuştur. Abdurrahmân Paşa da

camii yeniden inşa ettirmiştir.

Münakkaş nakşına tahsîn okur Behzâd görseydi

Olunca böyle olsun kasr-ı ˈâlî hûb u müstesnâ

Husûsen ravzasında gül karanfül nergis ü reyhân

Dimâg-ı âdemi eyler muˈattar bûy-ı müşkâsâ

10 beyit olan manzume kıtˈa nazım şekliyle yazılmıştır. Tarih beytinin yanına

yazılan yapım tarihi 1258/1842-43ˈtür:

Duˈâcıyam didüm Remzî serâya bir yeñi târîh

Pek aˈlâ nev serây-ı dil-güşâ yapdı Hasan Paşa
87

Tarih: 1258/1842-43

Remzîˈnin son yapı tarihi Recep Paşanın oğullarından Celaleddin Beyin

Jülibeˈde yaptırdığı sarayın tarihidir. Bu gönül açıcı saray ferah ve süslemelidir.

Akarsuyu ve bağ bahçesi gül gülistandır: 1253/1837-38 yılında inşa edilmiştir:

Bezmgâh-ı ehl-i dil derseñ sezâdur işte bu

Hem münakkaş hem müferreh bu serây-ı dil-güşâ

Zann idersin kim hayât ırmâgına ugrar gelür

Böyle hâsıyyetlidür âb-ı revânı dâderâ

Hak erenler eyleye bânîsinüñ ˈömrin tavîl

Bâg u bagçe gül gülistân her taraf medhe sezâ

…

Bunlardan ilki Sofya

Mütesellimi Merhûm Esˈad Ahmed Begüñ vefât tarihidir:

Ezelden ʿâdetullah böyle cârî oldıgın bildi

Rumûz-ı “irciʿî” emriyle terk-i hânumân oldı
89

Tarih 1227/1812-13

İkincisi Sofya Mütesellimi Esˈad Ahmed Beyin eşinin ölüm tarihidir.

Manzumeye göre eşinden 9 yıl sonra ölen Müslime hayli genç gitmiştir:

Dahi kâm almadın ˈömri cevânından o pür-hasret

Koyup bezm-i fenâyı meclis-i ʿukbâya tutdı râh

Olupdı Müslime ol zât-ı pâküñ nâmı çün dilde

İrüp cân semʿine çün “irciʿî” emri anuñ nâgâh

…

Vefâtın gûş idüp Remzî duˈâ idüp didüm târîh

Şefîʿ ola aña ol Fâtımâ binti Habîbullâh
90

Tarih1236/1820-21

Remzî Divanıˈnda yedi de doğum tarihi mevcuttur. Birisi İştipˈte oturan

Nazırzade Abdulkadir Beyin oğlu Murtazanın doğumuna söylenen 1257/1841-42

tarihidir (345). Diğeri Hasan Paşanın oğlu İsmailˈin doğumuna yazılmıştır (352).

1251/1835-36 tarihini taşıyan manzumenin iki beytine iki tarih düşülmüştür

(352/13-14). Üçüncüsü Abdurahman Paşanın oğlu Üzeyr için yazılmıştır. Bizim

ilgili beyitten çıkarabildiğimiz rakam 1249/1833-34 rakamıdır (353). Beytin ilk

mısrasında “bir ihrâc” dendiğine göre “201” rakamını çıkarmak gerekir ki o zaman

da 1049 tarihi çıkar. Bu şairin yaşadığı döneme uymaz. Dördüncüsü Hasan Paşanın

çocuğu Rızaˈnın doğumu için yazılmıştır. Doğum tarihini “Mîr Rızâ”nın ebced

değeri olan 1251/1835-36 tarihi verir (354). Beşincisi de Hasan Paşanın oğlu

Mahmut Talˈatˈın doğumuna yazılmış tarihtir (355). 1250/1834-35 tarihini taşır.

Altıncısı Recep Paşanın ikinci oğlu Hıfzî Ali Paşanın oğlu Halil Kâmilˈin doğumuna

yazılan tarih kıtasıdır (342). 1247/183-36 tarihine karşılık gelir. Yedincisi de Recep

Paşanın küçük oğlu Celaleddin Beyin oğlu Esˈad için yazılan tarih manzumesi olup

1251/1835-36 tarihini taşır (357).

Remzîˈnin bir kitap yazımı bir de atama tarihi vardır. Kitap yazımında, ilgili

manzumeye göre Köprülülü Muhammed Bey Muhammediye isimli kitabının

inşasının tamamlanmasına tarih talep etmiş Remzî de bir tarih söylemiştir (348):

Gelüp bir er didi söyle be ey Remzî didüm târîh

İrüp ʿavn-i İlâhî bu kitâbı eyledi inşâ

Remzîˈnin birçok tarih manzumesinde olduğu gibi kitabın inşa tarihine ait

anlamlı bir tarih çıkaramadık. Remzîˈnin atama tarihi, Sofyalı Osman Paşanın

vezaret tarihidir. Osman Paşa, yeniçerilikten yetişerek kul kethüdası olmuştur.

1237/1822 yılında mîrimîrânlık ile Boğdan Başbuğu olup Eskişehir mutasarrıfı

olmuştur. 1822 senesi ortalarına doğru İsakçı muhafızı, arkasından Varna muhafızı

olmuştur. 1246/1830-31 yılında vezirlikle Niş muhafızı olmuştur. Sonra Kayseri

sancağı verilmiş, 1247/1832ˈde Bursaˈya gönderilmiştir. 1247/1833-34ˈde

mirimiranlıkla Sofya mutasarrıfı olmuş, 1253/1837-38ˈde ayrılmış ve vefat etmiştir

(Sicil, c.4, s. 1302). Manzumeye göre Sultan Mahmud Osman Paşayı Nişˈin

muhafazasına vezaretle tayin etmiştir (1246/1830-31). Remzî de;

Getürdi çâr-yârı yâda hâtif söyledi târîh

Dem-â-dem devlet ile şâz dâˈim ol mübârek bâd

beyti ile tarih düşürmüştür(349).

Bunların dışında Remzîˈnin Dervişlerin Sersem Ali Baba Dergâhı Meydan

Kubbesinin Recep Paşa tarafından tamir ettirilmesinden sonra (340) dervişlerin

dergâha gelişlerine düşülen tarih manzumesi (1231/1815-16) ile Recep Paşanın

çocuklarının bir araya gelişine düşülen (342) tarih manzumesi vardır. Bir beyitte iki

tarih söylenmiştir:

Remziyâ bir beyt dü mısraʿ iki târîh didüm

Söz degül hayr duˈâdur dilde maksûd u merâm

Hamdulillah çâr dâder bir araya geldiler (1246/1830-31)

Hak hatâdan saklasun tâ kim anı yevmiˈl-kıyâm (1246/1830-31)

c. Tarikat Büyükleri

Remzî Divanıˈnın muhtevasında dikkat çeken bir başka husus da tarikat

büyüklerinin övgüsüne yazdığı şiirlerdir. Bu isimlerin başında Sersem Ali Baba

gelir. Divanda Sersem Ali Babaˈnın söz konusu edildiği beş manzume vardır.

Bunlardan ikisi doğrudan Sersem Ali Babaˈnın övgüsüne ayrılmıştır (9, 10).

Üçüncü

manzumesi kıtˈa nazım şekliyle ve hece vezniyle kaleme alınmış 20 beyit tutarında

bir niyaznamedir (13).

Sonuç

Hayatı hakkında edebiyat tarihi kaynaklarında bilgi bulamadığımız Remzî,

şiirlerinden anlaşıldığına göre en geç 18. yüzyılın son çeyreğinde doğmuştur. Ölüm

tarihi ise 1258/1842-43 yılından sonradır. Kalkandelen civarında yaşadığı anlaşılan

Remzî Sudevîzade olarak anılmıştır. Bektaşî tarikatine mesnubiyeti olan Remzîˈnin

resmî bir görevi olup olmadığını bilmiyoruz. Ancak yaşadığı dönemde Kalkandelen

ve havalisinde bürokraside etkin olan Recep Paşa ve oğulları ile münasebetlerinin iyi